
 

 Ministero dell’Istruzione e del merito  
C.P.I.A Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona  

“Pier Paolo Pasolini”  
Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191  

CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT  
Sedi associate Crema “Mario Rigoni Stern”– Casalmaggiore – Casa Circondariale di Cremona  

www.cpiacr.edu.it 

  
Cremona  31.03.2025 

 
Oggetto: Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto , ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, tramite sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) , per l’acquisto due notebook per la Casa Circondariale ed un pc 
All in one per ufficio DSGA € 4.063,00+ € 893,86 IVA 22% per un totale di € 4.956,86 
CIG B647E788F8 
 

               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 
di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  

VISTA 

 
 

il Programma Annuale 2025; 

la necessità urgente di acquistare due portatili per sede del Cpia presso la sede 
carceraria di Cremona necessari all’attività didattica dei docenti e di acquistare un 
computer fisso All in One per l’ufficio del DSGA; 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001879 DEL 31/03/2025 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001879 DEL 31/03/2025 - VI.2



 
 
CONSIDERATO          
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
CONSIDERATO 

 

che sono stati richesti per un indagine di mercato tre preventivi con prot. n. 1759 
del 25.03.2025 alle seguenti ditte: 

Meccanografica preventivo ricevuto prot. n. 1787 del 27.03.2025; 

Sage Crema preventivo ricevuto prot. n. 1814 del 28.03.2025; 

Softword preventivo non pervenuto ; 

che dai preventivi ricevuto risulta adatto alle esigenze della scuola la Ditta Sage 
presentii anche in Mepa; 

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari € 4.063,00+  

€ 893,86 IVA 22% per un totale di € 4.956,86 e trovano copertura nel Programma 
Annuale 2025;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare anche 
mediante adesione a convenzioni Consip attive;  

VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi 
di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, definendo altresì i 
requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  che la Dirigente Scolastica Annamaria Fiorentini, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 
 
 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001879 DEL 31/03/2025 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001879 DEL 31/03/2025 - VI.2



VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG 
B647E788F8 );  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 
PRESO ATTO 

 
che il RUP ha pertanto provveduto all’acquisizione del CIG B647E788F8 ;  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 
procedura di affidamento diretto mediante adesione convenzione Consip attiva sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione della fornitura in 
oggetto; 

 
 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 4.063,00+ € 893,86 IVA 22% per un 

totale di € 4.956,86 e di autorizzare la spesa da imputare nel Programma Annuale 2025; 
 

di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

Il presente decreto è pubblicato all’Albo online e sul sito internet dell’istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza: https://cpiacr.edu.it/ 

    Dirigente Scolastica 
    Annamaria Fiorentini 
 
 

 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001879 DEL 31/03/2025 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001879 DEL 31/03/2025 - VI.2


		2025-04-03T15:33:46+0200
	ANNAMARIA FIORENTINI




